
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                             

Area: INTERNAZIONALIZZAZIONE E MARKETING TERRITORIALE
                               

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3533  del  05/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUSCA SALVATORE _____________________________

Responsabile del procedimento CESPI POLISIANI MARIA RITA _____________________________

Responsabile dell' Area R. MONACHESI _____________________________

Direttore Regionale T. PETUCCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione della Scheda Progetto "Gadget Istituzionali". Linee Guida delle politiche regionali sull'internazionalizzazione
del sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 2016-2017. Interventi indiretti ad iniziativa regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03816 01/04/2019



OGGETTO: Approvazione della Scheda Progetto “Gadget Istituzionali”. Linee Guida delle politiche regionali 

sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 2016-2017. Interventi 

indiretti ad iniziativa regionale. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Internazionalizzazione e Marketing Territoriale, 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

 

VISTA la L.R. 27 maggio 2008, n. 5, recante “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio” in particolare l’articolo 5 “Attuazione degli 

interventi” che individua Lazio Innova Spa quale soggetto attuatore degli interventi in materia di 

internazionalizzazione delle PMI come individuati dall’articolo 3 “Interventi indiretti”;  

 

VISTA la convenzione disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione regionale e Lazio Innova Spa, approvata con 

D.G.R. n. 255/2014, e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R n. 392/2016 con la quale, rettificando la precedente DGR 373/2016, sono state approvate le 

Linee guida delle politiche regionali sull'internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma di 

interventi 2016-2017; 

 

VISTA la D.G.R. n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Sviluppo Economico le Attività Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1;    

 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Lazio intende dotarsi, nell’ambito del Programma di internazionalizzazione, di Gadget 

Istituzionali di natura simbolica, da donare sia in occasione del ricevimento di delegazioni istituzionali o 

economiche, sia in occasione di visite e missioni effettuate presso istituzioni e organizzazioni nazionali e 

internazionali;  

- tali gadget dovranno distinguersi per qualità e sobrietà e rappresentare la storia e lo spirito creativo del 

territorio, contribuendo a diffondere il life-style, il design, la bellezza e la cultura della nostra Regione 

all’estero;  

VISTA la nota prot. n. 157056 del 27 febbraio 2019 con la quale Lazio Innova Spa ha trasmesso la Scheda 

Progetto “Gadget Istituzionali”;   

 

PRESO ATTO che la Regione Lazio prevede di affidare, attraverso il lancio del contest “l’Omaggio 

Perfetto”, l’ideazione di Gadget Istituzionali alla comunità creativa della nostra Regione: maker (inventori, artigiani, 

artisti), talenti creativi, studenti o classi di Scuole di design, Accademie d’arte e Licei artistici;   

PRESO ATTO, altresì, che il progetto coinvolgerà anche i FabLab della Regione Lazio con le relative tecnologie 

per la prototipazione dell’idea progettuale di cui potranno avvalersi i partecipanti (sedi di Roma, Bracciano, 

Viterbo, Latina, Rieti, Ferentino e Zagarolo);  

CONSIDERATO che mediante una call verranno attribuiti due premi selezionati a cura del Tavolo regionale del 

Design costituito per garantire il confronto tra i portatori di interesse e l’Amministrazione:  

- Premio vincitore del contest: Il vincitore avrà diritto ad un premio del valore di € 2.000,00;  

- Premio speciale Scuole di Design: un premio a parte è riservato alla Scuola di Design che si 

distinguerà per creatività e originalità del progetto presentato da parte di un team o di una classe di 

Pagina  2 / 3



studenti della scuola, anche qualora non risultasse vincitore del contest per la realizzazione del cadeau. 

L’istituto vincitore avrà diritto ad un premio del valore di € 2.000,00; 

 

CONSIDERATO che tale iniziativa rientra tra gli “Interventi indiretti ad iniziativa regionale” e prevede un costo 

complessivo di euro 15.000,00 iva inclusa da imputare sulle risorse economiche stanziate e trasferite per le 

annualità 2016-2017 dalla DGR 392/2016, come di seguito specificato:  

 

  

PIANO FINANZIARIO 

Premio per i vincitori del contest (n. 2 premi)                        € 4.000, 00 IVA inclusa 

Realizzazione dei gadget € 11.000,00 IVA  inclusa 

TOTALE SPESE IVA INCLUSA € 15.000,00 IVA   inclusa 

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione della suddetta scheda progetto specificando che 

con successivo atto verrà approvata la rendicontazione finale a consuntivo che dia atto in maniera puntuale delle 

attività effettivamente poste in essere con il dettaglio dei relativi costi, ivi compresa, se ricorrente, l’indicazione 

dell’equivalente economico dei benefici di cui le aziende sono destinatarie in conformità a quanto previsto dal 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del trattato su funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea Serie L352 del 24 dicembre 2013; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 

 

- di approvare la scheda progetto, trasmessa da Lazio Innova Spa con nota n. 157056 del 27 febbraio 2019 

“Gadget Istituzionali” nell’ambito del Programma di interventi 2016-2017 di cui alle Linee guida delle Politiche per 

l’Internazionalizzazione del sistema produttivo della Regione Lazio, Interventi indiretti ad iniziativa regionale;  

- di prevedere un costo complessivo del progetto di € 15.000,00, iva inclusa, da imputare sulle risorse 

economiche stanziate e trasferite per le annualità 2016-17 dalla citata DGR n. 392/2016 come di seguito 

specificato:  

 

PIANO FINANZIARIO 

Premio per i vincitori del contest (n. 2 premi)                        € 4.000, 00 IVA inclusa 

Realizzazione dei gadget € 11.000,00 IVA  inclusa 

TOTALE SPESE IVA INCLUSA € 15.000,00 IVA   inclusa 

 

- di rinviare ad atto successivo l’approvazione della rendicontazione finale a consuntivo che dia atto in maniera 

puntuale delle attività effettivamente poste in essere con il dettaglio dei relativi costi, ivi compresa, se ricorrente,  

l’indicazione dell’equivalente economico dei benefici di cui le aziende sono destinatarie in conformità a quanto 

previsto dal Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato su funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea Serie L352 del 24 dicembre 2013. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n° 104/2010), 

ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 

1199/1971).  

 

 

 

   Il Direttore  

                                                                                                                              Tiziana Petucci 

 

Pagina  3 / 3


